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jurnalul No. 1732 din 24 Decembrie 1909, a se acorda d-lor Teo­
dor Dăbuleanu, D. Suculescu şi Teodor Popescu, proprietarii do­
meniului Plăineşti şi Dealuiung din judeţul Râmnicu-Sărat. 

Art. /!.-Ministrul Nostru secretar de Stat Ia departamentul 
lucrărilor publice este însărcinat cu aducerea la îndeplinire a de­

cretului de faţă. 

Dat în Bucureşti Ia 18 Ianuarie 191 O. 

Ministrul lucărilor publice 
\'. G. :uOiq'U::\' 

No. 175. 

CĂILE FERATE 

CAROL, 

• Se aduce Ia' cunoştinţa generala că, cu începere de Ia 1 Martie 
st. n. 191 O, va fi obligatorie cântărirea următoarelor articole ; ba­
last, nisip, pietriş, piatră de râu, piatră brută (vezi tariful sp. v.) 
şi piatră sfărâmată pentru împietrirea şoselelor sau macadanul, 
toate acestea în vagoane complecte şi fie că se vor preda izolat 
sau în trenuri complecte. 

Pentru cântărirea acestor articole, chiar fără ca ea să fie 
cerută. de predători, se va percepe 25 bani de vagon cu tonajul de 
10000 kgr„ 40 bani de vagon cu tonajul de 15000 kgr. şi 65 bani 
de vagon cu tonajul de 25000 kgr. 

In tariful local de mărfuri, Ia pagina 25, capitolul 6, se vor 
şterge cuvintele aliniatului al 4-lea, care se va înlocui cu urmă­
toarele cuvinte : 

«Pentru cântărirea articolelor : balast, nisip, pietriş, piatră de 
râu, piatră brută, (vezi tariful special No. V) şi piatră sfărâmată 

pentru împietruirea şoselelor sau macadanul, în vagoane complecte, 
chiar dacă cântărirea nu a fost cerută de predători, se va percepe 
25 bani de vagon cu tonajul de 10000 kgr„ 40 bani de vagon cu 
tonajul de 15000 kgr. şi 65 bani de vagon cu tonajul de 25000 kgr. 

No. 118255/39337 C 2 1904 Decembrie 29. 

• Se aduce Ia cunoştinţa generală că, cu începere dela 20 
Ianuarie 191 O, sau modificat preţurile de călătorie şi de bagaje între 
anume staţiuni române şi anumite st::i.ţiuni austriace via Burdujeni. 

lnformaţiuni se pot lua tn toate staţiunile C. f. R. 
Ad. No. 117889/38301. 191 O Ianuarie 3. 
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• Se aduce la cunoştinţa generală că, taxele prevăzute în 
tabela dela pagina 39 a tarifului local de marfuri, pentru mutarea 
în Co11sta11fa a vagoanelor cu tonaj de 1 O.OOO kgr , se vor aplica, 
pentru mutarea vagoanelor cu tonajul mai mic, proporţional cu a­
cest tonaj. 

Dispoziţiunea de mai sus intră imediat în vigoare. 

~o. 12335 I .'-too55 C. 2. 1910 Ianuarie 3. 

• Se aduce la cunoştinţa generală ca transporturile compuse 
din lemne indicate la seria A a tarifului Austro-Ungar-român par­
tea 11, fascicolul 3, expediate cu mică iuţeală, în cantităţi de cel 
puţin 1 O.OOO kgr. de scrisoare de trăsură şi de vagon, dela Ko­
vasza la Constanţa port transit, se vor taxa cu 164.6 centime de 
100 kgr. 

Această taxă, care a intrat în vigoare I~ 1 Ianuarie st. n. c., 
va fi valabilă până la revocare, cel mai târziu însă până la 31 De­
cembre st. n. a. c., se aplica numai prin restituţiune şi numai dacă 
se va dovedi că transporturile au fost expediate la porturile mari­
time străine, prezentând următoarele documente : 

1. Scrisoarea de trăsură originală pentru transportul cu calea 
ferată. 

2. Documentele de tranzit emise de autorităţile vamale ro­
mâne, prin care sa dovedeşte reexpedierea transporturilor la porturi 
maritime străine. 

Diferenţa între taxa aplicată şi taxa de mai sus se va restitui 
părţi, care a achitat taxele de transport, dacă va înainta cererea 
de restituţiune însotita de documentele mai sus menţionate direc­
ţiunii generale a cailor ferate române în termen de 6 luni dela pre­
darea transporturilor. 

ToMeodata sa aduce la cunoştinţa generala, că valabilita­
tea taxelor de transport pentru asf at lichid (bitum) expediat dela 
Brăila doc tranzit la Braşov şi conţinute în publicaţiunea No. 29443 
10274 C, înserata în Monitorul Oficial al României No. 13 dela 16.129/ 
Aprilie 1909, să prelungeşte până Ia revocare, cel mai târziu însă 

până la 31 Decembrie st. n. a. c. 

No. 29443/10274 C. 191 O Ianuarie 22 st. n. 
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Se aduce la cunoştinţa generală că transporturile de : 
A. 

Fosfate minerale, zgura lui Thomas, măcinată; 
B. 

Superfosfat mineral (fosfat acid de. calce), pirită (schwefelkies); 
c. 

Sulfat de amoniac impur, salpetru de Chili (nitrat sau azotat 

·de soda brut), espediate cu mică iuţeala dela Brăila :~i~t tranzit la 

Braşov, se vor taxa: 

ad. A cu 88 l 
ad. B cu 89 · centime de 100 kgr. 
ad. C cu 119 J 

Dela Galaţi doc tranzit la Braşov se vor 
ad. A cu 94 l 
ad. B cu 95

1
. centime de 100 kgr. 

ad. C cu 129 

I 

taxa: 

Aceste taxe, cari au intrat în vigoare la 1 Ianuarie st. n. a. c. 
şi vor fi valabile până la revocare, cel mai târziu însă până Ia 31 
Decembrie st. n. a. c., se vor aplica pentru articolele indicate sub 
A pentru tonajul vagonului, cel puţin însă pentru 1 O.OOO kgr. de 
scrisoare de trăsură şi de vagon, iar pentru articolele indicate sub 
B şi C pentru cel puţin 1 O.OOO kgr. de scrisoare de trăsura şi de 
vagon, a vând în vedere dispoziţiunile în vigoare pentru traficul 
austro-ungar-român. 

No. 66684/22436 C. 2. 191 O, Ianuarie 24 st. n. 

Se aduce la cunoştinţa generală că staţiunea Galaţi se intro­
duce în tariful excepţional No. 20 al tarifului austro-ungar-român, 
partea 11, fascicolul 1 şi 3, cu următoarele taxe. parţiale «a». 

ln fascicolul 1. 

TAXE PARŢfALE «A» 

PânO. la SERIA 
Calea ferată 

Dela sau la 
proprietară 

punctul de A. I B. C.1D.JE.1 F. G. 

I 
secţiune Centime de IOO kg-r. 

I J. 115'306 21812181:?01 218 
2181 l Galaţi C. F. R. G. 104222 165 16:; 141 16:; 16:; 

P. 1091264 196:1961172 lS6 196 
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ln fascicolnl 3. 

TAXE PARŢIALE «A» 
j: 

r 
Până la SERIA 

Calea ferata B.I C.I D.1 E. ~r Dela sau la 
proprietara 

punctul de A.I 
secţiune Centime de 100 ke:r. 

r. ll5l306\ 218\ 218l201I 218 
Galaţi . C. F. R. G . 10412221165116511411165 

P. 109 264 196 196 172 1961 

Aceste taxe intră în vigoare la 1 februarie st. n. a. c., şi se 
vor aplica până la revocare, cel mai târziu însă până la 1 februrie 

st. n. 1911. 

Bucureşt1 1910 Ianuarie 31, st. n. 

Se aduce la cunoştinţa generală ca staţiunile Kovaszna şi Za­
bola-fi.iresztepel se introduc în tariful excepţional No. 41 /I, seria A, 
al tarifului Austro-Ungar-Român, partea 11, fascicolul 3, dela 1 Au­
gust 1909, cu următoarefe taxe parţiala C : 

I 

I 

TAXE PARTIALE 8 

Calea ferată 
Dela 

proprietara 

Kovaszna. ·I M. A. V. I 
\ Zabola-Fiiresztelcp . · I 

Până la 
punctul de 
secţiune 

G. 
P. 

G. 
P. 

I 

SER I A 

A 

Centime de 100 kj!"r. 

68 
55 

71 
59 

Aceste taxe intră în vigoare la 1 februarie st. n. a. c., şi se 
vor aplica până la revocare, cel mai târziu însă până la 1 Februarie 
st. n. 1911. 

Ad. No. 5158/1562 C. 2. 1910, Ianuarie 31 st. n. 

Se aduce la cunoştinţa generala că valabilitatea dispoziţiunilor 
relative la modificarea § 13 (obiecte explosibile) şi § 17 (mărfuri 

voluminoase) ale tarifului de mărfuri pentru traficul între căile ferate 
române de o parte, căile ferate Austriace, Ungare şi Germane de 
alta parte, partea 1, secţiunea B, dela 1 Maiu 1906 şi conţinute în 
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publicaţiunea No. 4979/1671 C, înserată în Monitorul Oficial al Ro­
mâniei, No. 235 din 24 Ianuarie (6 februarie) 1908, se prelungeşte 
până la revocare, cel mai târziu însă. până la 1 Februarie st. n. 1911. 

:\o. 5100/1569 C. 2. 1910, Ianuarie 31 st. n. 

Se aduce la cunoştinţa generală că, tariful taxelor accesorii 
ale căilor ferate austriace şi ale căilor ferate ale Statului austriac şi 

ungar, pentru operaţiunea vamală. în staţiunile de frontieră austro­
germane şi austro-ungaro-române, conţinut sub b şi c dela pagi­
nele 100-111 ale tarifului de mărfuri pentru traficul între căile ferate 
române, de o parte, căile ferate austriace, ungare şi germane, de altă 
parte, partea 1, secţiunea B dela 1 Maiu 1906, se abroga, şi la 
15 Martie st. n., a. c., se înlocueşte cu următorul nou tarif: 

Tariful taxelor accesorii pentru operaţiunea vamală 
în Austria şi Ungaria 

Taxe pentru opera(illnea vamalii 

( Tn riful partea I, secţiunea A, § !O şi § I 2) 

Pentru operaţiunea vamală se percep următoarele taxe : 

A) Taxa pent1·u manipulaţia vamarn 

Obiec/11! 

a) La verificarea conţinutului : 

Sum:1 în 
,.,,ntlnH' 

1. ln magazie sau pe un loc acoperit, pentru fiecare 100 kg. : 
a) Mărfuri-colete . . . . . . . . 10.5 

Cel puţin de transport . . . . 
b) Mărfuri de vagoane complecte : 
(1) ln staţiunile de predare sau de destinaţiune . 
(2) lntr'o staţiune intermediară . . . . . . . . 
2. Pe un loc neacoperit pentru fiecare 100 kg. : 
a) ln staţiunea de predare sau de destinaţiune 

b) lntr'o staţiune intermediară . . . . . . . 
3. ln vagon: 
Pentru fiecare 100 kg. 
Pentru mărfuri neambalate şi scutite de taxe vamale, 

precum : minereuri, var, cărbuni, cocs, pietre (afară de mar­
moră) şi nisip : 

21 

6.3 
10.5 

2.1 
6.3 

2.1 

De vagon cel mult . . • . . . . . . . . . . . . . 53 
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b) La signarea mărfurilor de provenienţă străină şi la 
export a mărfurilor al căror export urmează să fie dovedit, 
întru cât nu are loc o verificare vamală a conţinutului : 

Pentru fiecare 100 kg. 5.3 
Cel puţin de transport 21 
Cel mult de transport . 105 

BJ lnlel'\'enţ.iunea declarantului \'amal 

Obiectul 

a) La operaţiunea vamală, inclusiv întocmirea docu­
mentelor vamale : 

1. Dacă marfa se declară verbal sau în scris după 

numerile sau grupele tarifului vamal : 
Pentru un număr sau o grupă . . . . . . . . . . 42 
Pentru fiecare număr sau grupă în plus . . . . . . 21 
2. Pentru operaţiunea mărfurilor consemnate să se îna-

poieze şi pentru mărfurile importate şi scutite de taxe va­
male pe baza unui ordin de scutire (efecte de strămutare, 

obiecte de expoziţiune, efecte moştenite, etc., etc.). afară 

de unelte de încărcare şi ambalaje înapoiate : 
De transport . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 
b) Raport statistic*): 
1. Pentru un raport într'un singur exemplar . . . . 16 
2. Pentru un raport în dublu exemplar . . . . . . 32 
3. Pentru extragerea unei copii de pe specificarea măr-

furilor din scrisoarea de trăsură . . . . . . . . . 105 
c) Pentru întocmirea de declaraţiuni de origină provi-

zorii de transport . . . . . . . . . . . . . . . . 21 
d) Pentru întocmirea de petiţiuni între autorităţi : 
De fiecare petiţiune . . . . . . . . . . . . . 21 O 
e) Pentru corespondenţe provocate de dispoziţiuni insu-

ficiente relative la operaţiune, de lipsa documentelor de înso­
ţire, de dispoziţiunile regulamentare, etc. : 

De fiecare corespondenţă . . . . . . . . . . . 32 
f) Pentru adeverirea taxelor vamale plătite : 
De bucată . . . . . . . . . . . . . . . 21 

*1 ln ţ1rile regatului ungar. în Bosnia şi Herzegovina, nu se percep 
aceste taxe. 
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C) Taxe de e:\ntă1·ire 

a) Pe cântarul magaz1e1 : 
Cântărirea greutăţii brutr, a tarei sau greutăţii 

cântarul că.ei ferate : 
Pentru fiecare 100 kg. cântărite . . . . . 
b) Pe cântarul bascul : 
1. Pentru un vagon 

neto pe 

2. Dacă după cântărire descărcarea se face în rînduri 
pentru fiecare cântărire nouă, precum şi pentru stavilirea 

5.3· 

126 

greutăţii proprie a vagonului, câte . . . . . . . . . . 63 

D) Presta(.iunl speciale 

a) Deschidere (afară de găuritul cu 
burghiul) 

Despachetare (inclusiv sortarea) 
Ambalare 
lnchidere 

Pentru fie­
care prestaţiu­
ne şi fiecare 
bucată câte . • 

Dacă una din aceste prestaţiuni ocupă pe un lucrător 
la un transport mai mult de un sfert de oră, sau dacă 

pentru una din aceste prestaţiuni sunt necesari mai mulţi 

lucrători, se aplică pentru această prestaţiune tariful indicat 
mai jos sub g. 

b) Numărarea catimei coletelor la operaţiunea vamală 
sau la întocmirea rapoartelor statistice : 

1 o.s. 

Pentru fiecare 20 bucăţi. 1 O.S. 
Pentru mai puţin de 20 bucăţi nu se percepe nici o taxă. 
c) lmprumutare de fringhii, 
Pentru un vagon . 126 
d) Legarea coletelor cu sfoară, 
Pentru un colet . 53 
e) Ambalarea coletelor în pânză (inclusiv aţa de cusut), 
Pentru 1 m 2 pânză furnizată . 53 
f) Furnizarea de stinghii, cercuri şi alte analoage, in-

clusiv cuie), 
Pentru fiecare cerc, etc. 1 O.S 
g) Alte prestaţiuni efectuate de oamenii căei ferate, 

d. e. îmbucătăţirea resturilor de stofă pentru a fi importate 
ca «rămăşiţă» scutite de taxe vamale, marcarea metalelor, 
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lemnelor, ţesăturilor, etc., eventual prestaţiuni prevăzute la 
(i;) a acestui aliniat, pentru fiecare sfert de oră de persoană 
întrebuinţată. 21 

E. Pro,•izion pentru dehnl'sarca taxelor vamale 

Se va percepe 1/ 2 °/0 pentru taxa vamală plătită, cel 
puţin însă de transport . 11 

c )hsf'rvaţ.iuni 

1) Taxele indicate sub A pentru manipulaţiunea vamală se 
socotesc pentru operaţiunea vamală efectuată în gară fără privire 
cine a cerut operaţiunea. 

Taxele ce se percep în locul taxelor de manipulaţiune va­
mală indicate sub A la efe<:tuarea operaţiunii vamaie în afară din 
gară, sunt conţinute în tarifele partea 11, etc., sau în publicaţiuni 

speciale. 
La animale vii se ia de bază pentru aplicarea taxelor de ma­

nipulaţiune vamală ·greutatea normală tarifară, întrucât taxa de 
transport s'a aplicat pentru greutatea E!fectivă. 

Taxele de camionaj, de încărcare şi descărcare, precum şi 

de transbordare, chiria pentru muşamale şi alte taxe accesorii se 
percep separat, conform dispoziţiunilor tarifare. 

2) Pe lângă taxele ce urmează să se plătească, conform ta­
rifului de faţă, pentru operaţiunea vamală efectuată în gară se vor 
percepe şi cheltuelile pentru verificarea făcută la domiciliu (diur­
nele organelor vamale). 

3) Pentru prestaţiuni cari necesitează cunoştinţe speciale în 
materie, pentru furnizarea de material de legat, pentru fixarea mu­
şamalelor pe vagoane, pentru vizita poliţiei sanitare, desinfectare şi 

altele analoage se percep cheltuelile efective. 
De asemenea se percep deosebit taxele telegrafo-postale, de 

telefon şi taxele de timbru, costul formularelor şi al mărcilo·r pen­
tru taxele statistice. 

No. 3.691/1.105 C. 2. 1910, Ianuarie 31 st. 11. 

Se aduce la cunoştinţa că, la 1 Februarie st. n. a. c., intră în 
vigoare: 

Ordinul de serviciu No. 1' la fascicolul 1 I Al tarifului Austro-
Ordinul de serviciu No. 1' la fascicolul 2 Ung-ar - Hom;"u1, par-

Ordinul de serviciu No. 1 ) la fascicolul 
I tea II, ucla I Au-

3 ~11st 1909. 
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Prin aceste ordine de serviciu se introduc în tarif staţiuni 
noui austriace, ungare şi române, se complectează taxele parţiale 

pentru staţiunile conţinute în tarif, se modifică taxele parţiale a) ale 
tarifelor excepţionale No. 3, 4 şi 6 până la punctul de secţiune «O», 
pentru traficul cu staţiunile ungare, introduce un tarif excepţional 

No. 14/C, pentru Massut (rămăşiţe de petroleu), se modifică nomen­
clatura seriei O a tarifului excepţional No. 20 (pietre), se complec­
tează tabloul de reexpediţiune. 

Aceste ordine de serviciu mai conţin în fine corecturi ce 
urmează sa se faca în tarife. 

Persoanele cari poseda tariful austro-ungar-român li se vor 
trimite exemplarele necesare ale acestor ordine de serviciu, daca 
vor cere aceasta printr'o adresă, adresata biroului de tarife (Bucu­
reşti, Gara de Nord). 

:\'o. 7.110/2.179 C. '.!. 

Se aduce la cunoştinţă că, cu începere dela 13 Februarie a. c. 
stil nou, vapoarele postale ale serviciului maritim român cu plecare 
din Constanţa în fiecare Joi, vor face cursa la Alexandria (Egypt) 
prin Pireu în loc de Smirna, iar cele cu plecarea din Constanţa în 
fiecare Duminica vor face cursa direct numai până la Smirna. 

ln consecinţa se dispune : 
1) Pentru cursele cu plecarea din Constanţa în fiecare Joi se 

poate elibera bilete de călătorie şi primi bagaje pentru porturile 
Constantinopole-Pireu şi Alexandria (Egypt); 

2) Pentru cursele cu plecarea din Constanţa în fiecare Dumi­
nica se poate elibera bilete de călătorie şi primi bagage pentru 
porturile Constantinopole şi Smirna. 

3) Cu începere dela cursa de Joi 4/r; Februarie a. c., să pot 
primi iarăşi în traficul maritim combinat mărfuri cu destinaţie pentru 
Pireu. 

Pentru expedierea şi taxarea transporturilor destinate pentru 
Pireu vor fi în vigoare dispoziţiunile şi taxele cari erau valabile pen­
tru aceste transporturi, înainte de suspendarea curselor pentru Pireu. 

Preţurile biletelor pentru Pireu sunt cele introduse cu ordinul 
de serviciu No. 41.586/15.629 C din 5 Maiu 1906, afară de cele de 
ducere pentru copii, cari se reduc şi pentru Pireu la jumătate din 
preţul de calătorie pentru adulţi. 

Ad ord. No. 9.754/2.750 C. 2. 
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